estruturação de leitos de uti adulto/pediátrico considerando a capacidade instalada da rede de assistência
em saúde pública do hospital.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(s) doado(s) é de R$ 400.923,52 (quatrocentos mil
novecentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos), conforme informações extraídas do controle
patrimonial do DOADOR.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:

4.1. DO DONATÁRIO:
4.1.1. Utilizar o(s) material(is) doado(s) exclusivamente para fins e uso de interesse social, de acordo com

[...]

apuração de descumprimento contratual, DECIDE com base nas 
conclusões a que chegou a Comissão de Apuração de Irregularidades 
cometidas por Fornecedores (CAIF), por meio do RelatórioConclusivo 
- SES/SUBGF-SILC-CAIF (123129236),APLICARa penalidade 
demulta, no valor histórico deR$ 698.702,22 (seiscentos e noventa e 
oito mil, setecentos e dois reais e vinte e dois centavos),correspondente 
ao valor dos serviços executados fora das especificações contratadas, 
nos termos do Contrato n.º 32.595/2012 (fls. 51-62;6307917), do art. 
87 da Lei Federal nº 8.666/1993 e do art. 38 do Decreto Estadual nº 
45.902/2012; bem como seja condenado aressarcirao erário estadual a 
quantia, atualizada até 28/08/2025, deR$ 6.303.670,15 (seis milhões, 
trezentos e três mil, seiscentos e setenta reais e quinze centavos),valores 
a serem atualizados conforme parâmetros legais.
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
Recurso Administrativo por petição escrita, acompanhada de todas as

[...]

Comissão de Apuração de Irregularidades cometidas por Fornecedores 
(CAIF), por meio do Relatório Conclusivo - SES/SUBGF-SILC-CAIF 
(128420151) e Planilha de cálculos - Multa (127936390),APLICAR as 
penalidades deAdvertência por Escrito, assim como a demulta, no valor 
deR$ 3.994,76(três mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e 
seis centavos),a ser atualizado conforme parâmetros legais.
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
Recurso Administrativo por petição escrita, acompanhada de todas as

[...]

de Transporte de Urgência e Emergência (Nota Técnica nº 38/SES/
SUBASS-SRA-DRAUE-CTUE/2025. Em decorrência da alteração 
promovida na cláusula primeira deste TERMO ADITIVO, o contrato 
terá as seguintes alterações: Acréscimo da parcela estadual, no valor de 
R$ 77.263,18 (setenta e sete mil, duzentos e sessenta e três reais e dezoito 
centavos), referente à necessidade da recomposição da proporção 
de custeio estadual prevista nas normativas vigentes, conforme 
Nota Técnica nº 38/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-CTUE/2025, 

referente à Deliberação CIB-SUS/MG nº 5.503 de 28 de novembro

[...]

contrato inicial atualizado, considerando a previsão de formalização 
em dezembro/2025; Pagamento, em parcela única, de saldo residual 
apurado conforme Nota técnica nº 38/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-
CTUE/2025. O novo valor mensal estimado do contrato passa a ser 
R$ 5.067.818,02 (cinco milhões e sessenta e sete mil, oitocentos e 
dezoito reais e dois centavos), e o novo valor global estimado passa 
a ser R$ 304.149.568,86 (trezentos e quatro milhões, cento e quarenta 
e nove mil reais e oitenta e seis centavos). As despesas decorrentes 
da celebração do presente aditamento ocorrerão por meio da seguinte

[...]

De acordo com o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e na cláusula terceira do contrato original, fica o contrato 
prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 22 de dezembro de 2025 até 
21 de dezembro de 2026. Fica mantido o valor anual do contrato em R$ 
156.540,00(cento e cinquenta e seis mil quinhentos e quarenta reais). 
D.O.: 2321 10 302 087 4 212 0001 3 3 90 39 21; Fonte:10; Procedência: 
1; IAG: 0; U.E: 2320002 e UPG: 262 e 321 10 302 087 4 212 0001 3 3 
90 39 21; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; U.E: 2320024 e UPG: 264.

3 cm -19 2162292 - 1

Fundação Hospitalar do Estado